### 黒滝村「地域おこし協力隊」隊員募集要項

#### 1. 募集背景

黒滝村では、平成29年度に活動する地域おこし協力隊員を1名(観光振興「黒滝・森物語村」派遣)募集します。

黒滝村は、奈良県のほぼ中央に位置し、村の総面積の97%が林野を占める人口800人足らずの小さな「森と源流の村」です。豊かな自然と森林資源に恵まれ、林業は古くから村民の暮らしを支えてきました。本村で産出される杉や桧は良質な「吉野材」として古くから全国にその名を知られてきました。しかし、近年は木材価格の低迷や担い手不足による森林環境の悪化が問題となっています。

また、日本創生会議・人口減少問題検討分科会の推計による「消滅可能性」市町村に 本村も含まれるように、今後ますます人口減少が進むと考えられます。

地域おこし協力隊は、村内に居住し、村全域で活動していただきます。人口減少という大きな課題を抱える中で、地域の活性化が求められており、村全体で<u>観光振興</u>に取り組む予定です。そのため、地域おこし協力隊制度を積極的に活用し、魅力ある地域を作っていきたいと考えています。新たな視点で村の課題を見つめ、地域の人々と力を合わせて地域づくり活動に取り組んでいただける意欲あふれる方を募集します。

#### 2. 募集人数

1名(観光振興業 1名 黒滝·森物語村派遣)

#### 3. 募集対象

- (1) 心身ともに健康で、村民および行政と協力しながら<u>観光振興業</u>に意欲的に行動できる方。
- (2) 平成29年1月1日現在で20歳以上45歳以下の方。
- (3) 性別は問いません。
- (4) 都市地域等から黒滝村に住民票を移動し移住できる方。(お住まいの地域が過疎地域などの条件不利地域に指定されていないこと。また家族での移住も可能です。)
- (5) 最長で3年間の活動期間終了後も、黒滝村に定住し、就業しようとする意欲のある方。
- (6) 普通自動車免許を持っている方。
- (7) パソコン (ワード、エクセル、ブログの更新など) の一般的な操作及び電子メール のやり取りができる方。

## 4. 業務概要

- ○観光振興業
- (1)「黒滝・森物語村」交流館、道の駅等での活動
- (4) ブログや SNS 等の各種情報ツールを活かした地域の情報発信活動
- (5) その他観光振興の推進体制の確立に必要な活動

#### 5. 雇用形態 期間

村長が黒滝村地域おこし協力隊隊員に委嘱(嘱託職員)

平成29年7月1日~平成30年3月31日

※採用は原則7月1日としますが、現在の就業状況などの理由により、別の日としたい場合は応談とします。

※活動意欲および活動実績により、最長で平成32年3月31日まで更新します。

#### 6. 給与・賃金等

○観 光 振 興 業 月額 166,600円

#### 7. 待遇·福利厚生

- (1) 住居は黒滝村が用意する住宅に居住していただきます。借上げ料は、村が負担します。家族での移住も可能です。生活用品、光熱水費等は自己負担です。
- (2)活動に使用する自動車は村で用意します。活動に係る燃料費は村で負担します。
- (3) 社会保険等(厚生年金、健康保険、雇用保険)に加入します。
- (4)活動に係る調査研究及び研修費等について、予算の範囲内で村が支援します。

## 7. 勤務地・居住地

(1) 勤務地:(株) 黒滝·森物語村

(2) 居住地:黒滝村内

# 8. 勤務日・勤務時間・休日

(1)勤務日数:1ヶ月16日とする。

(2) 勤務時間:原則として午前8時30分~午後5時15分(1日7時間45分)

(3) 休 日:「黒滝・森物語村」勤務体系による。

(4)休 暇:黒滝村嘱託職員に準ずる。

#### 9. 地域おこし協力隊の活動等に対する支援等

黒滝村は、地域協力活動が円滑に実施できるよう、次に掲げる支援等を行います。

(1) 地域協力活動に関する総合調整

- (2) 活動を行う地域との調整及び住民への周知
- (3) 地域活動終了後の定住支援
- (4) その他協力隊の円滑な活動に必要な事項

## 10. 応募手続き等

(1) 応募受付期間

平成29年5月15日~6月20日(締切日:6月20日必着) ※応募者の中で適任者がいない場合は、応募受付期間を延期することがあります。

(2) 提出書類

ア 黒滝村「地域おこし協力隊」隊員応募用紙

イ 履歴書(JIS 規格形式A4サイズ)※市販のもの ※提出いただいた書類は、理由の如何を問わず返却いたしません。

(4) 提出方法

「黒滝村地域おこし協力隊応募提出書類在中」と封書に明記し、下記の提出場所まで郵送もしくは持参ください。

(5) 提出場所

黒滝村役場 企画政策課 地域おこし協力隊係

〒638-0292 奈良県吉野郡黒滝村大字寺戸77番地

TEL: 0747-62-2031FAX: 0747-62-2569

E-mail: kuro\_ks@vill.kurotaki.lg.jp

## 11. 選考方法

1次書類選考、および2次面接による審査を行います。なお、地域の支援、振興活動の経験の有無に関わらず熱意のある方、関心が高い方を優先し、選考を行います。 (※応募の秘密は守られます。)

(1) 1次審査(書類選考)

書類選考の上、2次審査のご案内と併せて後日郵送で通知します。

(2) 2次審査(面接選考)

第1次審査合格者を対象に、黒滝村で面接による審査を行います。日程等は第1次選 考結果通知の際にお知らせします。なお、第2次選考審査に要する交通費等は自己負 担とします。

(3) 最終選考結果の報告

最終選考結果は、第2次選考終了後に文書で通知します。

(4) 採用決定

採用決定後、活動内容調整や雇用手続き等の連絡調整を行います。なお、委嘱状の交

付は、委嘱開始日とします。

※黒滝村への転入の手続きは、必ず雇用契約締結日以降に行ってください。それ以前に住 所を異動させると応募対象者でなくなり、採用の取り消しとなる場合があります。

## 12. その他

募集要項に掲載されていない事項は、設置要綱によるものとします。

## 13. お問合せ

黒滝村役場 企画政策課 (担当:山部)

〒638-0292 奈良県吉野郡黒滝村大字寺戸77番地

 $\mathtt{TEL}:\ 0\ 7\ 4\ 7-6\ 2-2\ 0\ 3\ 1$ 

FAX: 0747-62-2569

E-mail: kuro\_ks@vill.kurotaki.lg.jp

# 黒滝村「地域おこし協力隊」隊員応募用紙 (観光振興・森物語村派遣) <sub>奈良県 黒滝村</sub>

(ふりがな)							
氏 名							
性 別	男	性・女	性	生年月日		年	月 日
住 所連絡先	住所	₹					
	電話	自宅·携帯 FAX	(	)	<del>-</del>		
	Eメール (ある場合)						
応募条件 確認欄	<ul> <li>※□をチェックしてください。</li> <li>□都市地域に住んでいる。(過疎地域等の条件不利地域に指定されていない。)</li> <li>□普通自動車運転免許をもっている。</li> <li>□パソコン(ワード、エクセル、ブログなど)の一般的な操作ができる。</li> <li>□自身も地域住民として地域活動等に積極的に参加できる。</li> <li>□黒滝村「地域おこし協力隊」隊員募集要項及び設置要綱を確認した。</li> </ul>						
経歴・職歴 現在の役職							
備考							

次の点について、お書きください。													
①黒滝村「地域おこし協力隊」に応募した動機を教えてください。 ②黒滝村で「地域おこし協力隊」として採用された場合、あなたの行いたい取組について、自由に記述してください。													
							※A4用紙1枚~2枚程度。別紙でも結構です。						